
Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной 
поддержки по оплате стоимости путевок в загородные оздоровительные организации в 

2025 году"

В целях сохранения и укрепления здоровья детей, повышения их образовательного уровня, 
развития творческих способностей, социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в соответствии с Законом Орловской области от 05.02.2010 N 1021-ОЗ "Об основах 
организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Орловской области", указом Губернатора 
Орловской области от 03.10.2022 N 537 "О дополнительных мерах социальной поддержки граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации, направленных к месту прохождения военной службы федеральным казенным 
учреждением "Военный комиссариат Орловской области", сотрудников и военнослужащих Управления 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Орловской области, 
принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей", указом Губернатора 
Орловской области от 11 мая 2023 года N 297 "О дополнительных мерах социальной поддержки 
граждан Российской Федерации, направленных пунктом отбора на военную службу по контракту 
Московского военного округа по Орловской области или федеральным казенным учреждением 
"Военный комиссариат Орловской области" для прохождения военной службы по контракту, 
заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года 
N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также 
членов их семей", постановлением Правительства Орловской области от 19.02.2025 N 95 "О мерах по 
организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области в 2025 году", решением Орловского 
городского Совета народных депутатов от 28.03.2025 N 66/0943-ГС "О мерах социальной поддержки по 
оплате стоимости путевок в загородные оздоровительные организации в 2025 году", руководствуясь 
Уставом городского округа город Орел, администрация города Орла постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки по оплате стоимости 
путевок в загородные оздоровительные организации, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению 
детей (без организации санаторно-курортного лечения), за счет средств бюджета города Орла в 
2025 году согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комиссиям по делам несовершеннолетних и защите их прав при территориальных 
управлениях администрации города Орла:

2.1. Направить детей, склонных к правонарушениям и состоящих на различных видах 
профилактического учета, на профильную смену социальной реабилитации трудных подростков, 
организуемую органом исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской 
области, уполномоченным в сфере отдыха и оздоровления детей;

2.2. Рассмотреть вопрос о направлении детей из семей, находящихся в социально опасном 
положении, в загородные оздоровительные организации, оказывающие услуги по отдыху и 
оздоровлению детей (без организации санаторно-курортного лечения).

3. Финансовому управлению администрации города Орла (Н.В. Зубцова) обеспечить доведение 
денежных средств на предоставление меры социальной поддержки по оплате стоимости путевок в 
загородные оздоровительные организации в пределах денежных средств, предусмотренных в бюджете 
города Орла на 2025 год.

4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе 
администрации города Орла опубликовать настоящее постановление в газете "Орловская городская 
газета" и разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра города 
Орла И.М. Печерского.

Мэр города Орла Ю.Н. Парахин

Приложение
к постановлению

Администрации города Орла
от 7 апреля 2025 г. N 1801

Порядок

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411873674/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411873674/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411873674/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28504134/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405378477/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406861830/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411531035/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411857642/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28599525/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411873675/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28599188/2


Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 2

предоставления меры социальной поддержки по оплате стоимости путевок в загородные 
оздоровительные организации, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей (без 

организации санаторно-курортного лечения), за счет средств бюджета города Орла в 2025 году

I. Общие положения

1.1. Порядок предоставления меры социальной поддержки по оплате стоимости путевок в 
загородные оздоровительные организации, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей (без 
организации санаторно-курортного лечения), за счет средств бюджета города Орла в 2025 году (далее - 
Порядок) определяет условия и механизм предоставления меры социальной поддержки по оплате 
стоимости путевок в загородные оздоровительные организации, оказывающие услуги по отдыху и 
оздоровлению детей (без организации санаторно-курортного лечения), расположенные на территории 
Орловской области, за счет средств бюджета города Орла в 2025 году (далее - мера социальной 
поддержки).

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об 
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Законом Орловской области от 05.02.2010 N 1021-ОЗ "Об основах организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей в Орловской области", указом Губернатора Орловской области от 03.10.2022 N 537 
"О дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных к месту 
прохождения военной службы федеральным казенным учреждением "Военный комиссариат Орловской 
области", сотрудников и военнослужащих Управления Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации по Орловской области, принимающих участие в специальной военной 
операции, и членов их семей", указом Губернатора Орловской области от 11 мая 2023 года N 297 "О 
дополнительных мерах социальной поддержки граждан Российской Федерации, направленных пунктом 
отбора на военную службу по контракту Московского военного округа по Орловской области или 
федеральным казенным учреждением "Военный комиссариат Орловской области" для прохождения 
военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального 
закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо заключивших 
контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, а также членов их семей", постановлением Правительства Орловской области 
от 19.02.2025 N 95 "О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области в 
2025 году", решением Орловского городского Совета народных депутатов от 28.03.2025 N 66/0943-ГС 
"О мерах социальной поддержки по оплате стоимости путевок в загородные оздоровительные 
организации в 2025 году".

1.3. Мера социальной поддержки осуществляется в пределах денежных средств, 
предусмотренных в бюджете города Орла на 2025 год, и предоставляется однократно один раз в год.

1.4. Мера социальной поддержки по оплате 100% стоимости путевки в загородную 
оздоровительную организацию, оказывающую услуги по отдыху и оздоровлению детей (без 
организации санаторно-курортного лечения), расположенную на территории Орловской области (далее - 
загородная оздоровительная организация), предоставляется следующим категориям детей в возрасте от 
6 до 17 лет включительно:

1.4.1. детям из семей, вынужденно покинувших место жительства в зоне проведения 
специальной военной операции и прибывших на территорию Орловской области;

1.4.2. детям, полнородным, неполнородным братьям и сестрам, детям супругов лиц, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) 
выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в 
ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, из числа:

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
или направленных для прохождения службы в войска национальной гвардии Российской Федерации на 
должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по мобилизации;

проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту, или проходящих (проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/179146/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28504134/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405378477/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406861830/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411531035/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411857642/0


Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 3

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 
или заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) 
федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных 
лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций;

1.4.3. детям из многодетных семей;
1.4.4. детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;
1.4.5. детям из семей, находящихся в социально опасном положении (при наличии ходатайства 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при территориальном управлении 
администрации города Орла).

1.5. Мера социальной поддержки по оплате 85% стоимости путевки в загородную 
оздоровительную организацию предоставляется следующим категориям детей, зарегистрированным по 
месту жительства в городе Орле, в возрасте от 6 до 17 лет включительно:

1.5.1. детям военнослужащих, пострадавших в вооруженных конфликтах;
1.5.2. детям работников муниципальных и государственных учреждений города Орла;
1.5.3. детям работников организаций, находящихся в процедуре банкротства или имеющих 

просроченную задолженность по оплате труда;
1.5.4. детям работников коммерческих организаций (предприятий);
1.5.5. детям индивидуальных предпринимателей и работников, нанятых индивидуальными 

предпринимателями;
1.5.6. детям самозанятых граждан.
1.6. При выборе родителями (законными представителями) ребенка в 2025 году загородной 

оздоровительной организации, стоимость пребывания в которой выше стоимости расходов на одного 
ребенка в день в течение летних каникул 1484,41 рублей, в течение весенних, осенних, зимних каникул - 
1707,07 рублей, несение расходов свыше установленных сумм возлагается на родителей (законных 
представителей) ребенка.

1.7. Родителям (законным представителям) детей, имеющим право на получение меры 
социальной поддержки по нескольким основаниям, меру социальной поддержки представляют по 
одному из оснований, выбранному родителем (законным представителем) ребенка.

1.8. Транспортные расходы по доставке детей до места нахождения загородной оздоровительной 
организации и обратно несет родитель (законный представитель) ребенка самостоятельно.

1.9. Мера социальной поддержки по оплате стоимости путевки в загородную оздоровительную 
организацию не предоставляется в случае:

- непредставления или предоставления не в полном объеме документов, указанных в 
подпунктах 2.2, 3.2 данного Порядка;

- недостоверности сведений, содержащихся в представленных документах;
- несоблюдения требований, установленных настоящим Порядком.
1.10. В случае предоставления родителем (законным представителем) ребенка недостоверных 

документов, повлекших необоснованное оказание меры социальной поддержки, денежные средства 
подлежат добровольному возврату в бюджет города Орла в течение 10 (десяти) календарных дней с 
момента получения требования о возврате денежных средств, выставленного управлением образования, 
спорта и физической культуры администрации города Орла. В случае отказа родителя (законного 
представителя) ребенка от добровольного возврата денежных средств в установленный срок управление 
образования, спорта и физической культуры администрации города Орла осуществляет меры по 
взысканию подлежащих возврату бюджетных денежных средств в судебном порядке в соответствии с 
действующим законодательством.

II. Порядок предоставления меры социальной поддержки по оплате 100% стоимости путевок в 
загородные оздоровительные организации

2.1. Мера социальной поддержки по оплате 100% стоимости путевки в загородную 
оздоровительную организацию предоставляется на смены продолжительностью 7, 10, 12, 14 и 21 день - 
в течение летних каникул (стоимость расходов на одного ребенка в день - 1484,41 рубля), 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106


Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 4

продолжительностью 7, 10 дней - в течение весенних, осенних, зимних каникул (стоимость расходов на 
одного ребенка в день - 1707,07 рублей).

2.2. Предоставление меры социальной поддержки категориям детей, указанных в пункте 1.4 
Порядка, осуществляется на основании заявления по установленной форме (приложение 1 к 
настоящему Порядку), поданного родителем (законным представителем) ребенка в срок до 23 мая 
2025 года в управление образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, а 
также на основании следующих документов, прилагаемых к заявлению:

- копии документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельства о рождении или 
паспорта), с предъявлением оригинала;

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка, с предъявлением оригинала;

- согласия на обработку персональных данных;
- доверенности, оформленной в установленном законодательством порядке, подтверждающей 

полномочия представителя родителя (законного представителя) ребенка (в случае подачи заявления с 
прилагаемыми документами представителем заявителя);

- копии документа, подтверждающего постановку на миграционный учет, с предъявлением 
оригинала (для категории, указанной в подпункте 1.4.1 настоящего Порядка);

- копии одного из документов, подтверждающих наличие родственных связей с участником 
специальной военной операции (справка, подтверждающая родственные отношения с лицом, 
участвующим (участвовавшим) в специальной военной операции, полученная на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг, документ, удостоверяющий личность, свидетельство о 
рождении, об усыновлении (удочерении), об установлении отцовства, о заключении брака, о 
расторжении брака, о перемене имени, о смерти), с предъявлением оригинала (для категории, указанной 
в подпункте 1.4.2 настоящего Порядка);

- копии одного из выданных уполномоченными органами документов, подтверждающих участие 
гражданина в специальной военной операции (справка, подтверждающая участие в специальной 
военной операции, полученная на Едином портале государственных и муниципальных услуг, справка 
о призыве на военную службу в рамках частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, приказ (справка) о направлении сотрудника в служебную командировку для участия в 
специальной военной операции, справка из воинской части, копия контракта с организацией, 
содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и т.п.), 
с предъявлением оригинала (для категории, указанной в подпункте 1.4.2 настоящего Порядка);

- копии документов, подтверждающих наличие статуса многодетной семьи (удостоверение 
многодетной семьи, в случае достижения старшим ребенком возраста 18 лет справка о его обучении в 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения), с 
предъявлением оригинала (для категории, указанной в подпункте 1.4.3 настоящего Порядка);

- копии документов, подтверждающих отсутствие родительского попечения (свидетельство о 
смерти, судебное решение о лишении (ограничении) родительских прав, судебное решение об 
установлении факта отсутствия родительского попечения, судебное решение о признании родителей 
недееспособными, справка о розыске родителей, справка об отбытии наказания в местах лишения 
свободы, постановление об установлении опеки (попечительства), с предъявлением оригинала (для 
категории, указанной в подпункте 1.4.4 настоящего Порядка);

- ходатайства комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при территориальном 
управлении администрации города Орла (для категории, указанной в подпункте 1.4.5 настоящего 
Порядка).

2.3. Заявление на предоставление меры социальной поддержки, поданное родителем (законным 
представителем) ребенка после 23 мая 2025 года, но не позднее 10 (десяти) календарных дней до начала 
смены, рассматривается с учетом очередности поступления заявлений и прилагаемых документов, а 
также наличия свободных мест в загородной оздоровительной организации и лимитов бюджетных 
ассигнований, выделенных на указанные цели в бюджете города Орла.

2.4. Уполномоченный работник осуществляет прием и регистрацию документов, 
представленных родителями (законными представителями) ребенка, в течение 1 (одного) рабочего дня.

2.5. В случае если документы, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Порядка, составлены 
на иностранном языке, они предоставляются с заверенным в нотариальном порядке переводом на 
русский язык.

2.6. Уполномоченный работник в присутствии заявителя проверяет представленные заявление и 
прилагаемые к нему документы. В случае представления заявления и документов, предусмотренных 
пунктом 2.2 настоящего Порядка, не в полном объеме, неправильно оформленных и (или) неправильно 
заполненных, данные документы возвращаются заявителю с устным уведомлением о возможности 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28599188/11
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28599188/11


Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 5

повторной подачи заявления и прилагаемых документов в установленные сроки.
2.7. При предоставлении заявителем документов в полном объеме, правильно оформленных и 

заполненных, уполномоченный работник выдает заявителю подтверждающий прием документов 
отрывной талон для предоставления в загородную оздоровительную организацию и в течение 2 (двух) 
рабочих дней с даты регистрации заявления и прилагаемых документов вносит данные заявителя в 
Реестр заявлений на предоставление меры социальной поддержки по оплате стоимости путевок в 
загородные оздоровительные организации в 2025 году, направляет данные заявителя в выбранную 
загородную оздоровительную организацию.

2.8. После приема, регистрации заявления и прилагаемых документов родитель (законный 
представитель) ребенка в течение 10 (десяти) календарных дней обращается в загородную 
оздоровительную организацию для оформления путевки и заключения трехстороннего договора между 
загородной оздоровительной организацией, родителем (законным представителем) ребенка и 
управлением образования, спорта и физической культуры администрации города Орла.

2.9. Родитель (законный представитель) ребенка, заключивший трехсторонний договор, в случае 
отказа от путевки при появлении непредвиденных обстоятельств не позднее 10 (десяти) календарных 
дней до начала смены обязан обратиться в управление образования, спорта и физической культуры 
администрации города Орла с уведомлением в простой письменной форме.

2.10. Родитель (законный представитель) ребенка не позднее 3 (трех) рабочих дней после 
окончания смены в загородной оздоровительной организации представляет в управление образования, 
спорта и физической культуры администрации города Орла акт оказанных услуг, на основании которого 
не позднее 30 (тридцати) календарных дней осуществляется расчет с загородной оздоровительной 
организацией.

2.11. В случае непредставления родителем (законным представителем) ребенка акта оказанных 
услуг денежные средства, предусмотренные в бюджете города Орла на оказание меры социальной 
поддержки, загородной оздоровительной организации не перечисляются.

III. Порядок предоставления меры социальной поддержки по оплате 85% стоимости путевок в 
загородные оздоровительные организации

3.1. Мера социальной поддержки по оплате 85% стоимости путевки в загородную 
оздоровительную организацию предоставляется на смены продолжительностью 7, 10, 12, 14 и 21 день - 
в течение летних каникул (стоимость расходов на одного ребенка в день - 1484,41 рубля), 
продолжительностью 7, 10 дней - в течение весенних, осенних, зимних каникул (стоимость расходов на 
одного ребенка в день - 1707,07 рублей).

3.2. Предоставление меры социальной поддержки категориям детей, указанных в пункте 1.5 
Порядка, осуществляется на основании заявления по установленной форме (приложение 2 к 
настоящему Порядку), поданного родителем (законным представителем) ребенка в срок до 23 мая 
2025 года в управление образования, спорта и физической культуры администрации города Орла, а 
также на основании следующих документов, прилагаемых к заявлению:

- копии документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельства о рождении или 
паспорта), с предъявлением оригинала;

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) ребенка, с предъявлением оригинала;

- согласия на обработку персональных данных;
- доверенности, оформленной в установленном законодательством порядке, подтверждающей 

полномочия представителя родителя (законного представителя) ребенка (в случае подачи заявления с 
прилагаемыми документами представителем заявителя);

- справки о регистрации по месту жительства (форма N 8) (для детей, не достигших возраста 14 
лет и не имеющих (не получивших) паспорт гражданина Российской Федерации);

- копии удостоверения ветерана боевых действий родителя (законного представителя) ребенка 
военнослужащего, пострадавшего в вооруженных конфликтах, с предъявлением оригинала (для 
категории, указанной в подпункте 1.5.1 настоящего Порядка);

- справки с места работы родителя (законного представителя) ребенка или заверенной 
работодателем копии трудовой книжки родителя (законного представителя) ребенка со сроком выдачи 
не ранее чем за 30 (тридцать) календарных дней до подачи документов (для категорий, указанных в 
подпунктах 1.5.2, 1.5.4 настоящего Порядка);

- копии судебного акта, подтверждающего введение в отношении организации (предприятия) 
процедур, применяемых в деле о банкротстве, с предъявлением оригинала (для категории, указанной в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71916154/20000


Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 6

подпункте 1.5.3 настоящего Порядка);
- справки организации (предприятия) о наличии просроченной задолженности по заработной 

плате за подписью руководителя и главного бухгалтера (для категории, указанной в подпункте 1.5.3 
настоящего Порядка);

- копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя (для категории, указанной в подпункте 1.5.5 настоящего Порядка);

- справки по форме КДН 1122035 о состоянии доходов по налогу на профессиональный доход 
(НПД) для самозанятых граждан (для категории, указанной в подпункте 1.5.6 настоящего Порядка).

3.3. Заявление на предоставление меры социальной поддержки, поданное родителем (законным 
представителем) ребенка после 23 мая 2025 года, но не позднее 10 (десяти) календарных дней до начала 
смены, рассматривается с учетом очередности поступления заявлений и прилагаемых документов, а 
также наличия свободных мест в загородной оздоровительной организации и лимитов бюджетных 
ассигнований, выделенных на указанные цели в бюджете города Орла.

3.4. Уполномоченный работник осуществляет прием и регистрацию документов, 
представленных родителями (законными представителями) ребенка, в течение 1 (одного) рабочего дня.

3.5. В случае если документы, предусмотренные пунктом 3.2 настоящего Порядка, составлены 
на иностранном языке, они предоставляются с заверенным в нотариальном порядке переводом на 
русский язык.

3.6. Уполномоченный работник в присутствии заявителя проверяет предоставленные заявление 
и прилагаемые к нему документы. В случае предоставления заявления и документов, предусмотренных 
пунктом 3.2 настоящего Порядка, не в полном объеме, неправильно оформленных и (или) неправильно 
заполненных, данные документы возвращаются заявителю с устным уведомлением о возможности 
повторной подачи заявления и прилагаемых документов в установленные сроки.

3.7. При предоставлении заявителем документов в полном объеме, правильно оформленных и 
заполненных, уполномоченный работник выдает заявителю подтверждающий прием документов 
отрывной талон для предоставления в загородную оздоровительную организацию и в течение 2 (двух) 
рабочих дней с даты регистрации заявления и прилагаемых документов вносит данные заявителя в 
Реестр заявлений на предоставление меры социальной поддержки по оплате стоимости путевок в 
загородные оздоровительные организации в 2025 году, направляет данные заявителя в выбранную 
загородную оздоровительную организацию.

3.8. После приема, регистрации заявления и прилагаемых документов родитель (законный 
представитель) ребенка в течение 10 (десяти) календарных дней обращается в загородную 
оздоровительную организацию для оформления путевки и заключения трехстороннего договора между 
загородной оздоровительной организацией, родителем (законным представителем) ребенка, 
управлением образования, спорта и физической культуры администрации города Орла или 
четырехстороннего договора между загородной оздоровительной организацией, родителем (законным 
представителем) ребенка, управлением образования, спорта и физической культуры администрации 
города Орла и организацией - работодателем родителя (законного представителя) ребенка (в случае 
оплаты организацией - работодателем родительской доли стоимости путевки).

3.9. Родительская доля стоимости путевки составляет 15% и оплачивается родителем (законным 
представителем) ребенка непосредственно в загородной оздоровительной организации с указанием в 
платежном документе (назначение платежа) Ф.И.О. оздоравливаемого ребенка, смены и (или) 
реквизитов договора на оказание услуг по оздоровлению ребенка или оплачивается организацией - 
работодателем родителя (законного представителя) ребенка.

3.10. Основанием для начала оказания меры социальной поддержки является представление не 
позднее чем за 10 (десять) календарных дней до начала смены родителем (законным представителем) 
ребенка в управление образования, спорта и физической культуры администрации города Орла 
подписанного всеми сторонами договора и платежного документа, подтверждающего оплату доли 
стоимости путевки, на бумажном носителе.

3.11. Родитель (законный представитель) ребенка, заключивший трехсторонний или 
четырехсторонний договор, в случае отказа от путевки при появлении непредвиденных обстоятельств 
не позднее 10 (десяти) календарных дней до начала смены обязан обратиться в управление образования, 
спорта и физической культуры администрации города Орла с уведомлением в простой письменной 
форме.

3.12. Родитель (законный представитель) ребенка не позднее 3 (трех) рабочих дней после 
окончания смены в загородной оздоровительной организации представляет в управление образования, 
спорта и физической культуры администрации города Орла акт оказанных услуг, на основании которого 
не позднее 30 (тридцати) календарных дней осуществляется расчет с загородной оздоровительной 
организацией.



Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 7

3.13. В случае непредставления родителем (законным представителем) ребенка акта оказанных 
услуг денежные средства, предусмотренные в бюджете города Орла на оказание меры социальной 
поддержки, загородной оздоровительной организации не перечисляются.

Приложение 1
к Порядку

предоставления меры социальной поддержки
по оплате стоимости путевок в загородные

оздоровительные организации, оказывающие услуги
по отдыху и оздоровлению детей (без организации

санаторно-курортного лечения), за счет средств
бюджета города Орла в 2025 году

                                       Начальнику управления образования,
                                       спорта и физической культуры
                                       администрации города Орла
                                       Сергеевой А.И.
                                       от ______________________________,
                                       проживающей(-его) по адресу:
                                       __________________________________
                                       _________________________________,
                                       контактный телефон:
                                       __________________________________

                            ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу Вас  оказать  мне меру  социальной  поддержки  по  оплате 100%
стоимости путевки в _____________________________________________________
                    (наименование загородной оздоровительной организации)
на __ лагерную смену в период с ____ по _____ продолжительностью ___ дней
              (даты и продолжительность лагерной смены)
для моего ребенка ______________________________________________________,
                              (ФИО ребенка полностью)
________________________________, в связи с наличием следующего основания
    (дата рождения ребенка)
(отметить ):

      ребенок из семьи, вынужденно  покинувшей  место жительства в зоне

проведения   специальной  военной  операции  и  прибывшей  на  территорию
Орловской области;
      ребенок,  полнородный,  неполнородный  брат  или  сестра, ребенок

супругов  лиц,  участвующих в специальной военной операции на территориях
Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской Народной Республики,
Запорожской  области  и  Херсонской области и (или) выполняющих задачи по
отражению  вооруженного  вторжения  на территорию Российской Федерации, в
ходе    вооруженной  провокации  на  Государственной  границе  Российской
Федерации  и  приграничных  территориях  субъектов  Российской Федерации,
прилегающих    к  районам  проведения  специальной  военной  операции  на
территориях  Украины,  Донецкой  Народной  Республики, Луганской Народной
Республики,    Запорожской   области  и  Херсонской  области,  из  числа:
     призванных  на  военную службу  по  мобилизации  в Вооруженные  Силы
Российской  Федерации  или  направленных  для прохождения службы в войска
национальной  гвардии  Российской  Федерации  на  должностях,  по которым
предусмотрено  присвоение  специальных  званий  полиции,  по мобилизации;
     проходящих   (проходивших)  военную   службу  в   Вооруженных  Силах
Российской Федерации по контракту,  или проходящих  (проходивших) военную
службу (службу)  в войсках  национальной гвардии  Российской Федерации, в
воинских   формированиях  и  органах,   указанных  в  пункте  6 статьи  1
Федерального закона  от  31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне";
     заключивших контракт о добровольном  содействии в  выполнении задач,
возложенных  на  Вооруженные  Силы   Российской   Федерации   или  войска
национальной  гвардии  Российской  Федерации,  или  заключивших  контракт
(имевших  иные  правоотношения) с организацией,  содействующей выполнению
задач, возложенных на Вооруженные Силы    Российской    Федерации;
     сотрудников    федеральных  органов исполнительной  власти, служащих
(работников)   федеральных  государственных  органов  (правоохранительных

http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106


Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 8

органов   Российской   Федерации),   иных   лиц,   которые   направлялись
(привлекались)   указанными   органами   при  выполнении   ими  служебных
обязанностей и иных аналогичных функций;
      ребенок из многодетной семьи;

      ребенок-сирота или ребенок, оставшийся без попечения родителей;

      ребенок из семьи, находящейся в социально опасном положении  (при

наличии  ходатайства  комиссии  по  делам  несовершеннолетних и защите их
прав при территориальном управлении администрации города Орла).
     Документы,    подтверждающие   право  на  оказание  меры  социальной
поддержки по оплате стоимости путевки, прилагаются (отметить  ):

      копия    паспорта   родителя или  законного представителя ребенка

      доверенность,  оформленная  надлежащим  образом  (в случае подачи

заявления законным представителем ребенка)
      копия документа, удостоверяющего личность ребенка

      копия документа, подтверждающего постановку на миграционный учет

      копия документа,  подтверждающего  наличие  родственных связей с

участником    специальной    военной   операции  (указать  вид  документа
________________________________________________________________________)
      копия выданного уполномоченным органом документа, подтверждающего

участие  гражданина в специальной военной операции (указать вид документа
________________________________________________________________________)
      копия документа, подтверждающего статус многодетной семьи

      копия документа, подтверждающего  факт  отсутствия  родительского

попечения
      ходатайство комиссии по  делам несовершеннолетних и защите их прав

при территориальном управлении администрации города Орла
      согласие родителя или законного представителя ребенка на обработку

персональных данных
      договор  с    загородной   оздоровительной  организацией (отметка

делается после заключения договора)
      платежный документ, подтверждающий оплату части стоимости путевки

(в  случае приобретения путевки в загородную оздоровительную организацию,
в  которой  стоимость пребывания выше установленной стоимости расходов на
одного  ребенка  в  день, отметка делается после оплаты разницы стоимости
путевки)
      акт  оказанных   загородной  оздоровительной  организацией  услуг

(отметка делается после предоставления акта по окончании лагерной смены)

Дата ____________                          ___________/_________________/
                                            (подпись)    (расшифровка)
     Отметка о приеме и регистрации заявления и прилагаемых документов

"______" _________________ 2025 г.

Уполномоченный работник,
принявший заявление и документы ___________/_________________/
                                 (подпись)    (расшифровка)
М.П.

 ------------------------------------------------------------------------
    (отрывной талон выдается заявителю для предоставления в загородную
                      оздоровительную организацию)

       ПОДЛЕЖИТ ПЕРЕДАЧЕ В ЗАГОРОДНУЮ ОЗДОРОВИТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ
                       В ТЕЧЕНИЕ 10 КАЛЕНДАРНЫХ ДНЕЙ

     Заявление об  оказании  меры  социальной  поддержки  по  оплате 100%
стоимости путевки в _____________________________________ на ______ смену
     (наименование загородной оздоровительной организации, смена)
для _____________________ принято и зарегистрировано "___" ______ 2025 г.
       (ФИО ребенка)
Рег. N ___________

Уполномоченный работник,
принявший заявление      ___________/_________________/



Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 9

                          (подпись)    (расшифровка)

     Подписанные  загородной оздоровительной организацией и Вами договоры
в  3-х  экземплярах  и  документ  в  бумажном виде, подтверждающий оплату
части   стоимости  путевки  (в  случае  приобретения  путевки,  стоимость
которой  выше установленной), необходимо представить (без предварительной
записи)   по  адресу:  г. Орел,  ул. Черкасская,  д. 64а  (понедельник  -
пятница, 10.00. - 13.00, 14.00. - 17.00).

Приложение 2
к Порядку

предоставления меры социальной поддержки
по оплате стоимости путевок в загородные

оздоровительные организации, оказывающие услуги
по отдыху и оздоровлению детей (без организации

санаторно-курортного лечения), за счет средств
бюджета города Орла в 2025 году

                                       Начальнику управления образования,
                                       спорта и физической культуры
                                       администрации города Орла
                                       Сергеевой А.И.
                                       от ______________________________,
                                       проживающей(-его) по адресу:
                                       __________________________________
                                       _________________________________,
                                       контактный телефон:
                                       __________________________________

                                ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу Вас  оказать  мне  меру  социальной  поддержки  по  оплате 85%
стоимости путевки в _____________________________________________________
                    (наименование загородной оздоровительной организации)
на __ лагерную смену в период с ____ по _____ продолжительностью ___ дней
   (даты и продолжительность лагерной смены)
для моего ребенка ______________________________________________________,
                               (ФИО ребенка полностью)
_______________________, зарегистрированного по адресу: _________________
(дата рождения ребенка)                       (адрес регистрации ребенка)
________________________________________________________________, в связи

      с наличием следующего основания (отметить  ):

      ребенок военнослужащего, пострадавшего в вооруженных конфликтах;

      ребенок работника муниципального или государственного учреждения

города Орла;
      ребенок работника организации, находящейся в процедуре банкротства

или имеющей просроченную задолженность по оплате труда;
      ребенок работника коммерческой организации;

      ребенок индивидуального предпринимателя  или работника, нанятого

индивидуальным предпринимателем;
      ребенок самозанятого гражданина.

     Документы,    подтверждающие   право  на  оказание  меры  социальной
поддержки
      по оплате стоимости путевки, прилагаются (отметить  ):

      копия паспорта родителя или законного представителя ребенка

      доверенность,  оформленная  надлежащим  образом (в  случае подачи

заявления законным представителем ребенка)
      копия документа, удостоверяющего личность ребенка

      справка о регистрации по месту жительства (форма N 8)

      согласие  родителя  или  законного   представителя   ребенка   на

обработку персональных данных
      справка с места работы  родителя   или  законного   представителя

http://ivo.garant.ru/document/redirect/71916154/20000


Постановление Администрации г. Орла от 7 апреля 2025 г. N 1801 "О мерах социальной поддержки по

05.05.2025 Система ГАРАНТ 10

ребенка или  заверенная работодателем копия трудовой книжки родителя  или
законного представителя ребенка
      копия удостоверения ветерана боевых  действий родителя (законного

представителя)   ребенка  военнослужащего,  пострадавшего  в  вооруженных
конфликтах
      копия    судебного    акта, подтверждающего введение  в отношении

организации (предприятия) процедур, применяемых в деле о банкротстве
      справка    организации    (предприятия)  о   наличии просроченной

задолженности  по  заработной  плате  за подписью руководителя и главного
бухгалтера
      справка по форме  КДН 1122035  о  состоянии  доходов  по  НПД для

самозанятых граждан
      копия  свидетельства  о государственной  регистрации  физического

лица в качестве индивидуального предпринимателя
      договор с   загородной   оздоровительной   организацией  (отметка

делается после заключения договора)
      платежный  документ, подтверждающий оплату доли стоимости путевки

(отметка  делается  после  внесения  15%  стоимости путевки и (или) платы
разницы  стоимости  путевки  - в случае приобретения путевки в загородную
оздоровительную    организацию,   в  которой  стоимость  пребывания  выше
установленной стоимости расходов на одного ребенка в день)
      акт    оказанных   загородной оздоровительной организацией  услуг

(отметка делается после предоставления акта по окончании лагерной смены)

Дата ____________                          ___________/_________________/
                                             (подпись)   (расшифровка)

     Отметка о приеме и регистрации заявления и прилагаемых документов

"______" _________________ 2025 г.

Уполномоченный работник,
принявший заявление и документы ___________/_________________/
                                  (подпись)   (расшифровка)

-------------------------------------------------------------------------
  (отрывной талон выдается заявителю для предоставления в загородную
                     оздоровительную организацию)

       ПОДЛЕЖИТ ПЕРЕДАЧЕ В ЗАГОРОДНУЮ ОЗДОРОВИТЕЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ
                        В ТЕЧЕНИЕ 10 КАЛЕНДАРНЫХ ДНЕЙ

     Заявление  об  оказании  меры  социальной  поддержки по  оплате  85%
стоимости путевки в _____________________________________________________
             (наименование загородной оздоровительной организации, смена)
на ______смену для ___________________________ принято и зарегистрировано
                           (ФИО ребенка)
"___" ________ 2025 г.

Рег. N ___________

Уполномоченный работник,
принявший заявление     ___________/_________________/
                         (подпись)    (расшифровка)
М.П.

     Подписанные  загородной оздоровительной организацией и Вами договоры
в  ____    экземплярах  и документ в бумажном виде, подтверждающий оплату
части  стоимости  путевки,  необходимо  представить  (без предварительной
записи)   по  адресу:  г. Орел,  ул. Черкасская,  д. 64а  (понедельник  -
пятница, 10.00. - 13.00, 14.00. - 17.00).


